⁵³⁹ Si è già analizzata la fisionomia petrarchesca nei *Fragmenta*.

⁵⁴⁰ Anche se in maniera assai diversa, tutti e tre offrono una riscrittura del *topos*: «occultato da Dante, interiorizzato da Petrarca, ironizzato e di fatto confutato da Boccaccio (che vede le strade del mondo dominate dal caso e dal caos non riconoscendovi un sigillo morale impresso *divinitus*), il simbolo può agevolare letture più sottili di luoghi apparentemente topici, ma allusivamente più complessi rispetto a una esegesi che, di primo acchito, non avverta la presenza, nei tre grandi libri, dell'*homo viator in itinere*», sono parole di MARCO ARIANI, *Adulescentes in bivio: il simbolo pitagorico tra Dante, Petrarca e Boccaccio*, in «Per beneficio e concordia di studio». *Studi danteschi offerti a Enrico Malato per i suoi ottant'anni*, a cura di A. Mazzucchi, Padova, Bertinocello, 2015, pp. 37-59, p. 59, il saggio è uscito mentre completavo il mio lavoro e fortunatamente mi sono potuto avvalere di questa completissima lettura.

⁵⁴¹ Senofonte, *Mem. Socr.*, II 1, 21-34 per l'analisi e lo sviluppo della fabula si veda, l'ancora fondamentale saggio, ERWIN PANOFSKY, *Ercole al bivio. E altri materiali iconografici dell'Antichità tornati in vita nell'età moderna*, a cura di M. Ferrando, Macerata, Quodlibet, 2011 (ed. or. 1930), pp. 42-52. Su Cicerone, *De off.*, I 93-120 tornerò nelle prossime pagine.

Senofonte di non informare sull'esito scontato della scelta, è chiaro: lo scopo è, esclusivamente, educare gli adolescenti a disprezzare la *voluptas*.

Il valore morale del mito è ben chiaro a Cicerone. Nel suo *De officiis* l'episodio di Ercole, ridotto e più "indirizzato" verso la dottrina del *decorum* (che permea l'opera), appare quale paradigma della scelta di vita giusta, lontana dalle passioni degli altri:

In primis autem constituendum est quos nos et quales esse velimus et in quo genere vitae quae deliberatio est omnium difficillima. Ineunte enim adulescentia cum est maxima inbecillitas consilii tum id sibi quisque genus aetatis degendae constituit quod maxime adamavit. Itaque ante implicatur aliquo certo genere cursuque vivendi quam potuit quod optimum esset iudicare. Nam quod Herculem Prodicus dicit ut est apud Xenophontem cum primum pubesceret quod tempus a natura ad deligendum quam quisque viam vivendi sit ingressurus datum est exisse in solitudinem atque ibi sedentem diu secum multumque dubitasse cum duas cerneret vias unam Voluptatis alteram Virtutis utram ingredi melius esset hoc Herculi «Iovis satu edito» potuit fortasse contingere nobis non item qui imitamur quos cuique visum est atque ad eorum studia institutaque impellimur. Plerumque autem parentium praeceptis imbuti ad eorum consuetudinem moremque deducimur; alii multitudinis iudicio feruntur quaeque maiori parti pulcherrima videntur ea maxime exoptant.⁵⁴²